Gaii Venus
Vrania.

Celum vnde
diictum.

vnu v-
cabulum vnde
compona-
tur, & quid
significet.

cc 4 homi-

Gaien. hominibus, sed cum etiam cum de brutis animantibus sermo est. Hinc verbum Gaien sic usurpamus, ut idem sit quod marem feminam in quoquis genere ad generandum congregari. De aliculis autem loquentes hypocoristicis in te parua, voce utimur diminente, **Gaien**, pro socio aut socia dicens. Cum igitur terra omnem vim genitalem a caelo accipiat, meritam a primis Ianigenis & eorum maioribus Gaia dicta est. quam vocem Graci haec tenus servarunt, ignari interim quid causa sit ut terra hoc nomine indigetur. Ex his modis liquere puto, quid sibi verba illa in nuptiis sollemnitas vellent, *Si tu mihi eris Gaius, ego tibi ero Gaia.* Quid enim aliud his noua nuptia mariti domum intrans dicebat, quam, si tu talem te praestabis, ut mihi placeas iucundusque sis; ego vicissim me tibi placidam iucundamque vitam sociam praestabo. Et optimo sanè iure hac verborum formula vtebatur, eo quod sicut maritus vxorem ducit, ita eum cum in aliis honestis officiis, tum maximè in hac vita communis iucunditate praetire patet, & se hilarem, alacrem, venustum, atque in summa omnibus modis placidum suauemque exhibere: quod nisi faciat, non est cur expostulet cum quoquam si vxor se non gerat Gaiam. Non parui profecto momenti conditionem sponsa sposo duabus vocibus statuebat, qua si stare nollet, se Gaiam non futuram, claris verbis minabatur: atque adeo si rem probè expendamus, comperiemus hanc ipsissimam apud maiores matrimonij contrahendi formulam fuisse, quæ post manserit illa quidem de prisco ritu, sed quid sibi veller, aut quam legem praescriberet, desperito iam Cimmerij sermonis usu, prorsus fuerit ignoratum. O caelum Gaium, quam multos desuper intueris! O terra Gaia, quam multos sustines coniuges, huius aquissimæ conditionis, quam natura & naturæ opifex sanxit, proditoris! Sed quorsum lamenta? quorum ut nulla est utilitas, ita nulla unquam tam flebilibus modis canentur, ut spurcam miseri huius nostri seculi æquare possint foeditatem, quo stupris & adulteriis non diuitiae modis, sed summae etiam non raro petuntur dignitates. Nos ad Gaias reuertamur, quales ut omnes sint vxores, partim est in bonis moribus & disciplina, cum publica, tum domestica, partim est in ipsis maritis; qui si Gaios potius se praebent vxoribus quam fornicatores, sola tentagine connubium ius se tueri posse ratos, non tot fortasse monstra cernemus. Præterea si sic in coniubio ambiendo versaretur iuuentus, ut potius de ingenij & morum dotibus, quam de fortunis cogitaretur, saepius quam nunc ferè facit, pronuba luno matrimonia prosperaret. Qui dicere potes o proce, eam tibi placere omnibus modis, cuius dumtaxat formam & opes secutus, nullam curam gessisti ceterorum, quæ illos magis necessaria sunt ad iucundam vitam societatem vel in eundam vel conseruandam. Iuri peritos veteres risit Cicero, quod omnes vxores, que coemptionem fecissent, Caia vocari putarent, quia fortasse id nomine exepli causa in libris cuiuspiam positum vidissent: ego vero non rideo Ciceronem, sed miror tam incurium rituum antiquorum fuisse, ut & id quod recens nuptia dicere consuevit sposo, & iuris definitionem in Caia, crederet originem duxisse ab aliqua muliere quæ Caia fuisse vocata. Egregium scilicet commentum, quasi ante Caiam Cæciliam (ad hanc enim trahunt exemplum) nulla fuisse vel materfamilias, vel formula matrimonij contrahendi. Quæro igitur, unde Cæcilia Caia nomen datum sit, & an prænomen hoc apud Latinos non antea fuerit usurpatum? Sunt qui Caium dictum velint a gaudio parentum, formationis analogia minimè usitata. Crederem equidem, si Gaudentius non Caius diceretur. Quemadmodum in hoc de quo agimus ritu, insignis ignorantia vetustatis deprehenditur; ita & in altero quo Talassius in nuptiis canebatur, quo nomine quosdam Ianis, quosdam iuuenem quendam, cui feliciter connubium cesserit, accepisse Plutarchus scribit, cum nobis clarum sit ea acclamatione non aliud denotari, quam connubium contrahi ea conditione, ut societas efficit omnium onerum ferendorum, quod nos T' alle last, siue t' allast vernaculo sermone diceremus. Certè Iurius consulti rectissime Caia eas vxores vocarunt, quæ coemptionem fecissent: Ex enim matresfamilias propriè dicebantur, & in manu conuentione, quæ coemptio vocabatur, siebant, cuius sollemnitas haec erat, ut vir interrogaret, An mulier sibi mater familias esse vellet, atq. illa se velle responderet. Rursum mulier, An vir sibi paterfamilias esse vellet, & ille similiter se velle diceret. Haec igitur vxores arctius multo & fardius maritis coniunctæ reddissimè Caia dicebantur, eo quod quæ aliter coiunctæ viris essent, non ex omni parte placere videretur. Crediderim equidem

equidem priscis temporibus non aliud veri matrimonij genus fuisse, post verò motibus corruptis, alias coniugij rationes inductas, quæ concubinas potius quam Caia facete viderentur, & idcirco non male iuris prudentes Caia definiisse. Satis mihi hunc multa videor de Caius & Caia ex Hermathena nostra deprópositæ, quibus cognitis; facilimè, unde Galli nomen sumperint, intelligetur. Gomerū patrem Gallorum esse, non semel antè dictum, & additum, hunc maximum natu inter Iapeti liberos fuisse. Cum igitur Comer genus suum insigniter augeri cerneret, sic filios & nepotes distribuit, ut aliis aliud quidem nomine daret, sed ita, ne homina nihil haberent insignis alicuius monumentum, quod dignum esset cognitione posterorum. Nec credam hac in re quicquam ipsum citra patris & aui consilium fecisse, pro eo ac bonum filium decebat. Aliis itaque aliud, quibusdam verò, & iis quidem quos egregiè vellet honitos, nomine dedit ab illa dote diuinæ, qua Iapetus patri suo magis quam ceteri filii placebat, ut consecratione sua fecit clarissimum. Quainobrem sicut Vrancus à palmitibus late proferebant Iapet nominatus est, ita Caius ab eo quod maximè patri placet. Visum itaque fuit, ut alij ad perpetuam consecrationis memoriam Franci, alijs gai-lui vocarentur. Nihil enim aliud significatur hac compositione gai-lui, quam populus caius, id est placens; quoniā lui siue *lui* populus dicitur, ut Indoscythica nostra declararunt, Liberum populorum patrem interpretata. Insignis profecto nomenclatura, quæ simul & benignitas Dei Iapeto concepsa declaratur, & simul ij qui nomine hoc sortiti sunt, admöntur, ut Gaios tum erga patrem, tum erga omnes homines sece praestet, id est, tales, ut & patri omnium, & deinde patribus suis, post etiam omnibus hominibus semper ubique studeant placere: Ex gai-lui Gallus factus, per labdacionem, quo pars diphthongi in lambda transit propter lambda sequens, non fecus atque ex perlicio pellico, ex perluceo pelluceo, & similia ex similibus. Terminationem vocis ad Latinam aut Græcā formā transferri nihil houi, quæ nobis diphthongus est, qualis in Harpula, alijs qui *lui* pro *lui* sonant, diphthongus item, quæ carentes Latini, pro ea I longum ponunt, quod in Liberi nomine video. Agnoscant nunc tandem Galli suum Germanum nomen huius alij postponendum, siue antiquitatem species, siue præclararam admonitionem, breuissime omnia vita recte instituenda præcepta cōplexam. Alij alias sibi chrias querant, Galli in sua nomina clatura omnium habent pulcherrimam, quæ & antiqua genitris nobilitas ab ipso Iapeto usq. declaratur, & totius vita tum præsentis tum futurae perfectio atq. felicitas continetur. Quid enim vel optabilius vel beatius queat cogitari, quam sic vita habere comparatam, ut & Deo & hominibus placeat. Iam si cōmunicum viuerit ratione in eam, quid pulcrius, quid iucundius, quam omnes sibi placidis moribus quempiam deuincite, atque eum se praebere, cui velint omnes congregari atque coniungi. Præter autem utilissimam hanc adhortationem, videtur haec vox otaculū etiam quoddam continere, fore videlicet aliquando, ut ea gens in qua sola Gallorum nomen permansur et, verissime sece Gaios præstat. Quos enim homines inuenias usquæ gentium moribus placidis, magis benignis, magis faciles ad iucundam societatem ineundam, quam eos quos Gallos vocamus? Desinat igitur inepti quidam, & stolidi quadam ignorantia iactabundi, eximere velle nomine suum è numero Gallorum, ut Germani dicantur; & agnoscant quanto clarius sit & illustrius & gratius Gallum, quam Germanum, si nōminum significata examinentur, nuncupari. Est quisquam tam iudicis, tam barbarus, tam detinotum peccati lucris, mancipium, ut vir congregandi auditus, quam vir omnibus placidus, corris, humanus, facilis ad coniuctum & iucundus, vel dici malit vel habet? Certè Germani nomen ut primū non fuit nationi alicui tributum, sed corum vita proposito, qui se in militia ad res suas augendas dedissent, ita mitum est quam bene in eos quadret, qui se Germanos & esse & dici maximè gloriabantur. Quod si Aristotelem quisquam interrogaret de illorum nobilitate qui totos sepe pecuniae questuque addicunt, exclamaret haud dubie, si quis quæ in Politicis suis tradidit repugnare nollet, eos villes esse atq. plebeios. Sed dicent hinc Peripateticum, ambulandi usus quam veræ nobilitatis iudicanda peritior, nec sciuisse illustriora esse insignia leones, lupos, pardos, aquilas, griffies, & id genus rapaces feras, quam oves, aut gallinam, aut columbam, & idcirco generofissimum quemque maxime Germani nomen decere, imbecillitas & morum minimè viriliut esse, si quis miti comitate & vultus & verborum, placere potius, quam toruo & ferino tum vultu tum sermone